
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 29Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Brás - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e JOELMIR COSTA GUERREIRO, brasileiro, solteiro, residente e 
domiciliado na Av. Marques de Herval, 632, Bairro: Pedreira, 
Belém/Pa, portador da cédula de identidade n° 4770915 PC/
PA, CPF: 919.020.612-68, cargo de AUX. DE CAMPO, resolve 
rescindir unilateralmente a partir de 01/06/2015, as cláusulas 
e condições pactuadas através do contrato fi rmado e publicado 
no DOE n° 32.678 de 07/07/2014, qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° 
da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público à 
manutenção do contrato (Art. 1 da Lei Complementar do Estado 
007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 01 de junho de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato: JOELMIR COSTA GUERREIRO      

Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 837065
PORTARIA 1867/2015 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 
2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente, Código GEP - DAS 011 - 
3, Gerência de Comissão Permanente de Licitação o servidor, 
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, a contar de 01/06/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 837091

PORTARIA. N° 2009/2015 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
Matrícula 54223528/1, para atuar como Pregoeiro e Presidente 
da Comissão de Licitação da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, 
ocupante do cargo de  assistente administrativo, - Matrícula: 
57173488/1 e  LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES, ocupante 
do cargo em comissão de Gerente, Matrícula: 57233003/2, 
para ambos comporem a equipe de apoio, além de Secretário 
e Membro da Comissão de Licitação, respectivamente, nos 
processos licitatórios para as modalidades de Pregão Presencial, 
Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, Concorrência, Tomada 
de Preços e Convite.

Art. 2° - Caberá ao Presidente e membros da comissão de 
licitação, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitação e sua 
classifi cação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto 
do certame ao licitador vencedor, e deverá cumprir aos princípios 
gerais de direito público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pelas Leis nº 8.666, de 21.06.1993 e Lei nº 10.520, 
de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade por 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 884/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de junho de 2015.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 837103

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0373/2015 - 08.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a Bacharel em Direito SUYANE MORAES SANTOS , 
convocado através das Chamadas Públicas, SR 01/PA/Nº01/2013, 
do instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Advogada, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses a contar de 01.06.2015, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotada na Assessoria 
Jurídica.                                                                                                                                                                                                                                                      
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0375/2015 - 08.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a Bacharel em Ciências Contábeis DANIELLE CARINA 
ARAUJO OGUEIRA,  convocado através das Chamadas Públicas, 
SR 01/PA/Nº01/2013, do instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Técnico 
de Planejamento, por prazo determinado de 12 (doze) meses 
a contar de 01.06.2015, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotada na Coordenadoria de Administração e 
Finanças.                                                                                                                                                                                                                                                      
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 837048

CONTRATO
.

CONTRATO Nº005/2015
Data de Assinatura: 29/05/2015

Vigência: 29/05/2015 à 29/05/2016

Objeto: A aquisição de Scanner de mesa para a biblioteca, 

para atender a demanda da Empresa de Assistência Técnica e 

Extensão Rural do Estado do Pará, com especifi cações, de acordo 

com o Termo de Referência e proposta vencedora. 01 Scanner 

de mesa digitalizadora A4 para livros profi ssionais, com desenho 

especial para captura de toda a página do livro acomodação das 

lombadas. Referência do Scanner de mesa: sensor de imagem 

CCD, origem de luz: lâmpada de catado frio, resolução óptica: 
1200 ppp.modelo optc book 3800.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1348
Projeto Atividade: 7424
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0261

Contratado: M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638 - Bairro: Batista 
Campos
CEP: 66025-160 - Belém/PA.
Telefone: (91)3242.1515
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 836617

CONTRATO Nº006/2015
Data de Assinatura: 29/05/2015
Vigência: 29/05/2015 à 29/05/2016
Objeto: A aquisição de 20(vinte) tonner original HP CE285A 
(HP) 85A, cor preta, para atender a demanda emergencial da 
Empresa de Assistência e Extensão Rural do Estado do Pará, com 
especifi cações, de acordo com Termo de Referência e proposta 
vencedora.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Projeto Atividade: 4534
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Endereço: Rua Antônio Everdosa, nº 632 - bairro Pedreira
CEP: 66.085-752 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3351.6034
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 837067

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2015
OBJETO: Aquisição de materiais, cabo e braçadeiras, para sanar 
os defeitos dos ramais do Escritório Central da EMATER-Pa.
PROCESSO: 2015/163047
Homologado para PARATELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, CNPJ: 01.857.248/0001-36
VALOR TOTAL: R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais)
Belém, 09 de junho de 2015.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício - EMATER/PA

Protocolo 836995

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 012 
Valor Mensal: R$ 77.177,37
Valor global: R$ 926.128,44
Assinatura: 03/06/2015
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
repactuação de valor do Contrato nº 006/2013, em razão da 
Convenção Coletiva de Trabalho - 2015/2016 - cujo valor e a 
competente dotação orçamentária passam a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 4534-C
Elemento de Despesa: 3390-37
Contrato: 006/2013 
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 836975

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 005/2015
Data de Assinatura: 29/05/2015
Vigência: 09/06/2015 à 09/06/2017
Objeto: O Presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos 
alunos regulamente matriculados na Coordenação de Estágio 
da Faculdade Estácio de Belém, oportunidade de realização de 
estágio curricular na Concedente.
Concedente: EMPRESA DE ASST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ.
Benefi ciário: FACULDADE ESTÁCIO DE BELÉM
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 836937


